

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
W Krakowie: rocznie kor. 32.—, kwartalnie kor. 8.—, miesięcznie kor. 2.70, za odnośzenie dwukrotnie dziennie 60 hal. miesięcznie.

Numer poranny 14 hal.,
 południowy 4 hal.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: rocznie kor. 40.—, kwartalnie kor. 10.—, miesięcznie kor. 3.40. **Za granicą:** kwartalnie kor. 13.—, rocznie kor. 52.—.

Numer wieczorny na prowincję 16 halerzy, południowy 6 halerzy.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Nr. 59.

Kraków, Wtorek dnia 13 Marca 1900.

Rok VIII.

RACHUNEK NIEMCOM DO ZAPŁATY.

Wiedeń 12 marca.

(G. S.) Koło polskie zajmowało się wczoraj przeważnie sprawami gospodarczymi. Można by myśleć, że przynajmniej w tym kierunku powzięto uchwały, któreby krajowi mogły przynieść jakie korzyści. W Kole dużo rozpraw o sprawach gospodarczych, lecz te bywają niestety prawie zawsze młóceniem pustej słomy. Zwykle szeroko i długo rozprawia się w Kole polskiem nad drobiazgami, które w innych klubach parlamentarnych wcale nie przychodzi na porządek dzienny, gdyż posłowie, jeśli to są nadużycia lub budżetowe lokalne sprawy mniejszej wagi, załatwiają je osobiście u ministrów, lub na komisjach izbowych.

W Kole inaczej. Powódź słów z najbliższego powodu, a czynów bardzo mało. W podnoszeniu znowu ważniejszych spraw ekonomicznych, nie ma Koło polskie szczęśliwej ręki. Na wczorajszym posiedzeniu Koła podniesiono wielką sprawę budowy kanałów dla żeglugi, mianowicie sprawę kanału, mającego łączyć Dunaj i Odrę z Wisłą i Sanem. Nie jest to wcale rzecz nowa. S. p. Romuald Teregonde, były właściciel ziemski w Galicji, zajmował się nią przez lat kilkanaście i wypracował szczegółowe plany. Ani słowa, że budowa kanału takiego, w szczególności połączenie Sanu z Wisłą, jest wielką myślą i bardzo doniosłą sprawą krajową i państwową, która ze wszech miar zasługuje na najgorętsze poparcie. Ale czy podniesienie takiej sprawy w obecnych stosunkach zupełnego zjałowienia parlamentaryzmu w Austrii jest na czasie i może posiadać aktualny interes? Nie sądzę. Jest to więc tylko czczy popis na zewnątrz. szmermel dla wyborców, przeciwko któremu nie mielibyśmy zresztą także nic do zarzucenia, gdyby nie zachodziła ważna okoliczność, że każda sprawa, podnoszona nie w czas i niewłaściwie, traci przez to ogromnie dużo, a czasami bywa takim niezręcznym sposobem tem skuteczniej pogrzebana.

Cóż dopiero powiedzieć o uchwale Koła w sprawie budowy kanałów, względnie połączenia Wisły z Sanem? P. Rutowski otrzymał upoważnienie przedłożyć Izbie wniosek i zbierać dla poparcia wniosku podpisy w Izbie, gdzie się tylko da, co zasłonięto frazesem: „u innych interesantów bez różnicy narodowości i politycznego stanowiska“. Co to znaczy? Oto trzeba prosić — o mało co nieużyłem ostrzejszego wyrazu — po całej Izbie o poparcie, chodzić z uniżeniem trzymanym kapeluszem w ręku, pokorną miną i ukłonem od Anasza niemieckich postępowców do Kaifasza niemieckich narodowców, a może nawet do Wolfa, Ira i Schönerera i kołatać do zatwardziałyh serc niemieckich, do ich litości słowami:

— „Der Herr Jaworski lasst schön bitten um a kleine Unterstützung (Pan Jaworski prosi o małe wsparcie!).“

Czy to po polsku? czy to przestrzeganie godności politycznej? To działanie nie jest nawet tego rodzaju, żeby można stosować do niego skrzydlate słowa: „niehonorowo, ale zdrowo“, bo z tej prośby o wsparcie nic a nic nie będzie. Ani jednego podpisu nie znajdzie bowiem p. Rutowski ani u niemieckich narodowców, ani u postępowców, ani nawet u niemieckich obszarników. Po cóż więc takie poniżanie się, po co cała ta kompromitacja, nadto przedsięwzięta w chwili najniestosowniejszej, bo zaraz po przedsięwzięciu zwrotu ze strony Koła polskiego na lewo, przez co rzecz wygląda w części tak, albo przynajmniej tak się wydawać może, jakoby Polacy zaraz na samym wstępie prezentowali Niemcom rachunek do zapłaty.

Na wszystko jest sposób i forma, ale czyn taki jest najniezgrabniejszym sposobem i formą wielce poniżającą.

Jeśli Koło dla upozorowania tej dziwnej swej uchwały wynalazło gołosłowną formułkę o

„innych interesowanych“ połączeniem Sanu z Wisłą, to Koło zbierze w odpowiedzi dowody, że ci mniemani „interesowani“ istnieją na księżycu. Konia z rzędem za jeden podpis Niemców z lewicy pod tym wnioskiem!!

Przypuszczamy, że dużo członków Koła głosowało za takim sposobem traktowania rzeczy jedynie w zamiarze podstawienia nogi p. Rutowskiemu, poruczając jemu samemu doprowadzenie swojego kierunku politycznego do absurdu. Polecono mu bowiem umizganie się do Niemców, do których rwie się tak siarczyście jego serce, a polecono mu w przeświadczeniu, że znajdzie u nich odmowę. W uchwale takiej trudno się nie dopatrzeć złośliwości. Lecz i w takim razie krok ten ze strony Koła polskiego nie jest usprawiedliwiony, ponieważ w danym razie chodzić powinno o godność stronnictwa, zwłaszcza, że przyjaźń polsko-niemiecka jest tak w oczy bijącą niedorzecznością, iż jej bynajmniej nie trzeba dopiero do absurdu doprowadzać.

Stosunki polskie w M. Ostrawie.

M. Ostrawa, d. 9 marca.

Morawska Ostrawa leży, jak wiadomo, na Morawie, oddzielona od Polskiej Ostrawy rzeką Ostrawicą. M. Ostrawa, Przywóz i Witkowice z okolicą mają łącznie jako przybyszów polskich robotników do 20.000: Polska Ostrawa, Orlów, Dąbrowa, Michałkowice i Lutynia do 15.000.

Walka o narodowość z Czechami i Niemcami toczy się nieustannie na Śląsku.

O założeniu przeto tutaj szkoły polskiej nawet mowy być nie może wobec takich stosunków: tu jednak idzie o utrzymanie chociażby tylko mowy polskiej. Niestety, — i to w krótkim czasie stanie się niemożliwym, gdyż Polacy posyłają swe dzieci jedni do niemieckich, drudzy do czeskich zakładów nankowych z takimiż językami wykładowymi, gdzie jednego słowa po polsku nawet nie usłyszą. Starsi natomiast, którzy jako przybysze, tu się osiedlili, pomieszali się z czeskim żywiołem i wobec tego język ich jest częścią polski, częścią morawski, a wreszcie czeski, tak, że niejednen z nich właściwie żadnego języka dobrze nie zna, gdyż ich mowa jest chaotycznym skomplikowaniem słów kilku języków.

Lud polski tutaj szorstki, bez oświaty, jest pośmiewiskiem Niemców i Czechów z powodu niesłychanego pijaństwa (szczególnie teraz podczas strejku, ogólnie tu panującego).

Zresztą nie dziwnego, to są tylko owoce socjalizmu, który ogarnął najniższe sfery społeczeństwa.

W celu obudzenia ducha patriotycznego i jedności, założono tu trzy towarzystwa, nie wszystkie jednak odpowiadają celowi i tak: 1) Czytelnia polska, licząca dawniej około 800 członków, rozbita została przez socjalistów, którzy podstępnie obietnicami potrafilo z nich dla siebie pozyskać, tak, że dziś Czytelnia polska liczy zaledwie czwartą część dawniej liczby członków. Pomimo tego jednak, jest to jedyne stowarzyszenie w M. Ostrawie, które można nazwać polskiem, z poczuciem prawdziwie patriotycznym.

2) Towarzystwo oświaty ludowej, założone przez Krakowian, które ma przeważnie na celu nauczanie analfabetów, bardzo smutne wydaje owoce. Czytelnie mają w swych rękach socjaliści, wydział składa się z głośnych w M. Ostrawie socjalistów, jak: Oziomek, Wójtowicz, Setkowicz, Burda, Saper i t. p.

3) Towarzystwo budowy domu polskiego... Co do tego Towarzystwa, to już smutno patrzeć na tę gospodarkę.

Przedewszystkiem budowę prowadzi żyd, do komitetu należy przewodyr dr Seidl i p. Rosen, także żyd.

Budowa ta dokonana ma być kosztem 90.000 złr., udziały po 10 złr. przyniosły zaledwie 5000 złr., a budynek już gotowy, gdyż reszta pochodzi, jak ogólnie twierdzą, z kantorów i banków niechrześcijańskich, które na ogniu walki narodowościowej chcą dla siebie upiec pieczeń. Tymczasem zarządcą czyli gospodarzem ma być żyd, restauracja z trafiką w rękach żyda i t. d.

Smutno więc bardzo, że w M. Ostrawie czy to Czech czy Niemiec, to powiada, że nie będzie to dom polski, tylko dom... żydowsko-socjalistyczny.

Dlatego o jedności Polaków tutaj mowy być nie może; bo zwalczanie i terroryzowanie przekonań z obu stron jest silne.

Wobec tego smutne są horoskopy na przyszłość domu polskiego, gdyż propaganda socjalistów, potężnie zorganizowana wraz z żydami, na czele których stoi żyd z Wiednia, Karpeles, robi to, co im się podoba.

Karpeles urzęduje w tym komitecie, rozdaje zapomogi strejkującym i t. p.

Jeżeli więc dom polski będzie miał takich członków, taki zarząd, to można to zawdzięczać tylko tym prowodyrom, bo to będzie owocem strejku.

Taka jest ogólna sytuacja nasza. A teraz parę szczegółów z naszego życia towarzyskiego. W dniu 6 marca b. r. odbył się tutaj bankiet pożegnalny, urządzony staraniem urzędników pocztowych z Morawskiej Ostrawy na cześć pana Oswalda Ryszawego, urzędnika pocztowego, który został przeniesiony na nowe stanowisko służbowe do Rautmansdorf.

Bankiet ten odbył się w kasynie a zarazem i w Czytelnicy polskiej; uczestniczyło w nim grono urzędników pocztowych z Ostrawy miasta i filij.

Piękną mową pożegnalną wypowiedział pan Józef Gerstmeyer, w której zaznaczył, że z odejściem pana Ryszawego, tracą Polacy jednego z najlepszych kolegów z swego grona.

Chociaż tu przeważał żywioł niemiecki i czeski, to jednak nastroj był czysto polski.

Mowa, wypowiedziana w języku polskim przez bawiącego tu chwilowo p. W. Lewikę, aspir. poczt. z Krakowa, wywołała entuzjazm, co jest najlepszym dowodem solidarności z Polakami w tej instytucji.

Po przemówieniu p. Ryszawego, który dziękował kolegom za serdeczne objawy sympatii z ich strony, zagrano wieniec polski, który już zapewne od lat tu nie był słyszany.

W. L.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Kraków 13 marca.

Stleplchas'owem należałoby nazwać poniedziałkowe posiedzenie Rady miejskiej, zwołane specjalnie dla uchwalenia budżetu miasta Krakowa na rok 1900. Rozprawy nad tym budżetem zapowiedziano na trzy dni z rzędu, ojcowie jednak miasta wzięli się tak gorąco do sprawy, iż cały budżet „przewentylowano“ a następnie i uchwalono po niespełna półtrzechgodzinnej debacie.

W prologu podał przewodniczący prezydent Friedlein do wiadomości zebranych radnych, iż prezydium miasta wysłało do Papieża Leona XIII. telegram gratulacyjny z powodu 90 letniej rocznicy Jego urodzin, w ślad zaczęto otrzymać telegram dziękczynny, przysłany miastu imieniem Ojca świętego przez kardynała Rampollę.

Prezydent ten telegram, wystosowany przez kardynała Rampollę w języku francuskim, odczytuje.

Z porządku dziennego przychodzi pod obrady sprawa budżetu miasta na rok 1900. Referentem jeneralnym jest dr Stanisław Ponikło. Według przedstawionej przezeń stanu rzeczy bilans ogólny tego budżetu przedstawia się następująco:

Suma wydatków wynosi kwotę 2,725,031 koron, dochodów 2,610,715 koron, niedobór zatem na rok 1900 wynosi: 114,316 koron. Niedobór ten ma być pokryty z zapasów kasowych.

Nad przedstawionym przez referenta budżetem rozpoczyna się jeneralna dyskusja.

Pierwszy zabiera głos ks. Bukowski. W przemówieniu swem całokształt budżetu poddaje on bardzo ostrej krytyce. Zdaniem jego, całej gospodarce miejskiej a więc i równolegle idącym z nią kosztem brak tak nieodzownej we wszystkich rzeczach jedności, brak tego konsekwentnego planu, z góry obmyślanego. Mowca radziłby mianować nowego urzędnika Magistratu, któryby był pewnego rodzaju ministrem finansów miasta i czuwał nad nimi pilnie i skrupulatnie wraz z przydanymi mu trzema delegatami sekcji skarbowej. Taki aparat finansowy byłby zdaniem ks. Bukowskiego, jakby regulatorem zdrowej i zaw-

Reumatyzm, Artritis.

PISZCZANY

najznakomitsze uzdrowisko siarczano-mułowe

dla

Reumatyków

w cierpieniach stawów i kości po złamaniach i zwichnięciach, w podagrze, nerwobólach, zwłaszcza ischias.

Urządzenia tak co do mieszkań, jak i kąpeli według wszelkich wymagań od luksusowych aż do najtańszych.

Trzy baseny czysto-siarczane, trzy siarczano-mułowe, jeden porcelanowy, osobny basen dla ubogich z kąpielami po 10 ct. drugi po 40 ct.

➡ Wanny porcelanowe, marmurowe i drewniane. ➡

Stosowanie kąpeli błotnych lokalnych z niezrównanym skutkiem.

☪ Elektryzowanie — Masaż — Gimnastyka lecznicza. ☪

OKOLICA GÓRZYSTA.

➡ Prospekty ilustrowane darmo i opłatnie. ➡

Wszelkich informacji udziela lekarz ordynujący

Dr. Aleksander Teichmann,

do 15-go Maja w Krakowie Rynek główny. — Od 15-go Maja Piszczany na Węgrzech.

Reumatyzm, Artritis.

Złamania, zwichnięcia, ischias.

Złamania zwichnięcia, ischias.